
A
mmatillisen koulutuk-
sen järjestäjien haas-
teena ovat koko ikäluo -
kan kouluttamiseen
liit tyvät odotukset ja
toisaalta koulutuksen
kasvussa oleva veto -
voima. Oppilaitokset

ovat monialaisia ja opetuksen järjeste-
lyissä pitää oppilaitosten omien ope-
tustilojen käytön ohella huomioida
työssäoppimispaikat, opintoihin kuulu-
vien näyttöjen vastaanottamiset ja vielä
mahdollistaa kaksois- ja kolmoistutkin-
not yhteistyössä lukioiden kanssa.  Op-
pimisympäristön monimuotoisuudesta
johtuen hyvinvoinnin edistäminen
osana ammattiopintoja on haasteellista.

Ammatillisen koulutuksen hyvin-

vointiverkosto -hankkeessa ratkaisuja
hyvinvoivan oppimisympäristön edis-
tämiseen on lähdetty hakemaan verkos-
toimalla osaajia ja kokoamalla hyviä
toimintamalleja kaikkien yhteiseen käyt-
töön. Hankkeessa laaditaan myös hyvin-
voivan oppimisympäristön malli määrit-
tämällä opiskeluun vaikuttavat tekijät,
joihin koulutuksen järjestäjällä on mah-
dollisuus omalla toiminnallaan vaikut-
taa.

Työkirjasta käytännön apua
suunnitteluun ja arviointiin

Hyvinvoivan oppimisympäristön
edistämistyössä oleellista on
opiskelun järjestämisen ja tuen

yhteisistä periaatteista, toimintamal -
leista ja käytännöistä sopiminen
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kaikkien toimijoiden kesken. Han-
kkeessa luotava hyvinvoivan oppi -
misympäristön malli ja siihen liittyvä
työkirja ovat väline käynnistää ja käydä
keskustelua erilaisista opettamiseen ja
oppimiseen vaikuttavista asioista.

Hyvinvoivan oppimisympäristön
mallissa oppimisympäristön eri osa-
alueille laaditaan toiminnalliset väit-
tämät, jotka kuvaavat niihin liittyvän
työn tavoitetilaa. Väittämille määritel-
lään edelleen osoittimet, joilla voidaan
arvioida hyvinvoinnin toteutumista.
Arviointi tehdään itsearviointina ja
samalla suunnitellaan kehittämistoimia.
Arvioinnin, kehittämisen ja suunnit-
telun prosessissa syntyy koulutuksen jär-
jestäjien käyttöön työkirja, joka laadi-
taan tarkistuslistan muotoon.

Hyvinvoivan oppimisympäristön
mal lia ja arvioinnin, kehittämisen ja su-
unnittelun työkirjaa pilotoidaan kulu-
van lukuvuoden aikana neljässä ammat-
tiopistossa. Pilottivaiheen jälkeen työkir-
ja tulee yleiseen käyttöön sellaisessa
muodossa, että jokainen koulutuksen
järjestäjä voi muokata siitä omaan käyt-
töönsä soveltuvan sisältökokonaisuu-
den.

Hyvinvointiverkoston 
toimijat

Hankkeessa hyvinvoivaa op-
pimisympäristöä edistetään
kaksiulotteisella verkostolla.

Koulutuksen järjestäjien tasolla verkosto
muodostuu henkilöstöstä, joka koulu-
tuksen järjestäjän palkkaamana edistää
hyvinvoivaa oppimisympäristöä rehtori-
na, opettajana, kuraattorina, opona,
talonmiehenä, henkilöstösuunnitteli-
jana, opintotoimiston työntekijänä jne.

Koulutuksen järjestäjän organisaatiossa
ei ole sellaista toimenkuvaa ja työte-
htävää, jossa ei voisi vaikuttaa oppi-
laitoksen työ- ja opiskeluhyvinvointiin. 

Toisena ulottuvuutena verkostossa
ovat organisaatiot, jotka suoraan tai
välillisesti tukevat hyvinvoivan op-
pimisympäristön edistämistä. Verkos-
toon kuulutuvat organisaatiot tuottavat
materiaalia ja järjestävät koulutusta, jota
ammatillisen koulutuksen henkilöstö
voi hyödyntää omassa työssään. Lisäksi
järjestöillä on erilaisia kampanjoita, joi-
hin opiskelijat voivat ottaa osaa. Han-
kkeen ensimmäisen täyden vuoden
aikana ammatillisen koulutuksen hyvin-
vointiverkostoon sitoutui 12 organisaa-
tiota, jotka edustavat monipuolisesti
koulutus-, sosiaali- ja terveys-, nuoriso- ja
liikunta-alaa.

Käytäntöjen levittämistä 
kasvokkain ja verkossa

Hankkeen merkittävin tapahtu-
ma on vuosittain joulukuun
alussa järjestettävät Ammatil-

lisen koulutuksen hyvinvointipäivät,
jossa verkoston toimijat kohtaavat
toisensa kasvokkain.  Hyvinvointipäi -
vien formaattiin kuuluvat asiantunti-
jaseminaari, työpajat, hyvinvointitori ja
tietenkin osallistujien omakohtaiset lii -
kunta- ja kulttuurikokemukset. Tapah-
tuman yksi tärkeimpiä merkityksiä on
kollegakohtaaminen samaa työtä eri
puolilla Suomea tekevien kanssa.

Hankkeella on myös verkkosivut,
jotka ovat osa ALPO.fi-hyvinvointipor-
taalia. Hyvinvointiverkoston sivut ovat
ALPO.fi-portaalin henkilöstölle tarkoi -
tettu osa, jonne sisältöä tuottavat niin
koulutuksen järjestäjät kuin verkostossa
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mukana olevat asiantuntijaorganisaatiot
ja järjestöt. Luonnollisesti verkosto
toimii myös sosiaalisessa mediassa eli
verkoston sivu löytyy myös Facebook-
yhteisöstä.

Ville Virtanen
Projektipäällikkö
SAKU ry 
ville.virtanen@sakury.net
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